filiorum. dec. 69. n. 13.
- Pater non potest legitimare filium proprium. ibid. n. 20.
- Paterni & aviti nominis retentio, & appellatio arguit quod quis sit de stirpe, & progenie progenitorum. decif. 73. num. 17.
- Pater non succedit filio in bonis maternis, quando ab eo mater fuit occisa. dec. 81. num. 14. & 15. quod procedit non solum in occidente uxorem, sed etiam in eo qui causam mortis præbuit. ibid. numer. 16. Et quid si cum causa uxorem interfecit. ibid. n. 17.
- Pater committentis crimen læsa Majestatis, etiam punitur. dec. 82. num. 16. & è converso. ibid. num. 12. Et quid in matre, an debeat etiam puniri, si eius filius committat crimen hoc. ibid. n. 17.
- Pater excusat à munibibus personalibus ob numerum quinque filiorum, five sint in eius potestate, five extra, & idem in nepotibus: & idem si filii in bello mortui fuerint. dec. 84. num. 36.
- Et idem si filium eius ætatis habuerit, qui pro eo munus subire possit. ibid. n. 38.
- Pater an possit in suo testamento prohibere, ne bona venniant ad fiscum. dec. 96. n. 1. 2. & 3.
- Pater decebens ante agnitam infantis hereditatem illam non transmittit. dec. 61. n. 6.
- Parvus vocantur consiliarij Principum, & redditur ratio. dec. 74. num. 2.
- Patronatus Regis, in hoc Regno regulantur sicut cetera bona Regiae Coronæ. Et non possunt præscribi, nec etiam tempore immemoriali. dec. 65. n. 3.
- Patronatum Regis causæ ad quem judicem pertineant, dec. 120. num. 3.
- Patronis, si alicui concedat potestatem præsentandi, in dubio non videtur eam concedere privativè, sed cumulativè, & si prius præsentaverit quam ille, cui donatum fuit jus præsentandi, præferri debet præsentatio facta a patrono. dec. 31. n. 2.
- Paupertas excusat à munibibus civilibus personalibus. dec. 84. num. 38.
- Peccatum committit Princeps, dispensando contra legem, vel eam relaxando in partem, in præjudicium alterius, etiam in his, quae sunt juris positivi, nisi id faciat ex justa causa. dec. 78. num. 2. & dec. 79. num. 2. & hujus rei redditus ratio. ibid. num. 3. 4. 5. & 7. Et quæ sit justa causa dispensandi? vide ibid. num. 6.
- Peccatum an committat ille, qui utitur dispensatione facta a Principe, sine justa causa contra legem. ibid. n. 8.
- Pecunia, vide verbo, *Moneia.*
- Pedes Regis an dicatur nobilis. remissivè. dec. 73. n. 4.
- Penuria hominum facit, quod aliquando immunitas infringatur. dec. 84. n. 32.
- Permisiō fundi Regalis facta pro patrimoniali, non impedit successionem, ei qui successurus erat in fundo permuto. dec. 27. n. 9.
- Piscari in mari, non potest prohiberi. dec. 46. n. 4.
- Piscari, seu venari non potest quis in loco in quo alius habet jus piscandi seu venandi. dec. 47. n. 4.
- Piscationis jus Regale est, & ad Regem pertinet. dec. 54. num. 1.
- Piscandi licentiam solent vendere domini terrarum. ibid.
- Piscationis, seu venationis prohibitiones nemo potest facere in hoc Regno sine Principis licentia, etiam consentientibus illis, quibus ex eo præjudicium fit. dec. 89. n. 1. & 4. Quod intelligendum est in locis publicis, etiam quoad usum tantum, non autem in locis privatis, quoad proprietatem, & usum, qui ita sint vallati, ut custodiri possint. ibid. n. 2.
- Et an qui piscatur, seu venatur in loco privato teneatur ad restitutionem. remissivè. ibid. n. 3.
- Piscationis, & venationis prohibitiones potest justè facere Princeps supremus, causa tantum recreationis, dummodo id moderatè faciat. ibid. n. 5.
- Pisces Regales, ut Balena, Syrena, & alii, qui inter pisces Regales connumerantur, non sunt capientis, sed Regi applicantur. dec. 28. n. 5.
- Pœna posita per Ordin. feminis habentibus bona Regalia, quæ sine licentia Regis contrahunt matrimonium, an habeat locum in illis etiam quæ matrimonium contrahunt invalidum. remissivè. dec. 31. n. ult.
- Pœna contrahentium incestas nuptias fisco applicatur non autem delatoribus. dec. 50. n. 1.
- Pœna viduis imposta propter incestum intelligitur, quando illud committunt intra annum luctus. ibid. n. 3.
- Pœna contrahentium intra annum luctus sublata est per Ordin. Regiam, non autem committentium incestum. ibid. num. 5.
- ad Pœnam capitalem an possit procedi ex probationibus factis contra absentem. dec. 57. n. 10.
- Pœna statutorum, id est, dos accordos das cameras, capti-vis applicari non possunt. dec. 60. num. 6. possunt tamen applicari in bonum communè oppidorum & civitatum. ibid. num. 7.
- Pœna capitatis imponenda est Ducis seu Regis mandato non parenti. dec. 87. num. 2. & 3. quod intellige, ut n. 4. ibidem.
- Pœna crimini læsa Majestatis, verbo, *Læsa Majest.*
- Populi sunt subditi Regis electi, statim à tempore electionis. dec. 8. n. 9.
- Populus in Regem transtulit suam potestatem, & supremam jurisdictionem, & ideo Princeps, et si velit, non potest eam in alium transferre, absque populi consensu. dec. 40. num. 8. & dec. 8. num. 2.
- Potestas præsentandi non videtur concessi privativè, sed cumulativè ad superiorem. dec. 13. n. 2.

I N D E X.

- Potestas providendi, & præsentandi ad officia non censemur concessa donatariis, nisi id clare, & verbis expressis in donatione contineatur. dec. 14. n. 3.
- Idem dicendum, si Rex alicui donatario concedat potestam supremam, & jus correctionis. ibid. n. 9.
- Potestas admittendi resignationem non inconvenit, quod fit apud unum, & apud alterum collatio. dec. 23. n. 6.
- Potestas Regalis, & suprema jurisdictione, sunt ipsa forma & substantia Regiae Majestatis, & non possunt ab illa separari, immo inhaerent omnibus imperij. dec. 40. n. 8. & multa de materia, vide ibid. d. dec. per totam. & dec. 38. n. 2. & dec. 41. num. 5.
- Potestas absoluta quæ dicatur, & an liceat Regi ea uti. remissive. dec. 79. n. 1.
- Potestas, quam habet Princeps ad dispensandum contra legem, & jus positivum, dicitur ordinaria & non absoluta. dec. 79. n. 9.
- Posseſſio jurisdictionis & Regalium, licet immemorialis, de jure Regni non prodest, non ostendo titulo. dec. 19. n. 2. & dec. 12. num. 1. & dec. 65. num. 9.
- Quod procedit non solum in personis sacerdotalibus, sed etiam in Ecclesiasticis cuiuscumque tituli & dignitatis sint. ibid.
- Possessionem jurisdictionis si Rex capiat non ostendo titulo, donatarius non dicitur spoliatus, nec uti talis restituvi debet. dec. 15. n. 4.
- Idem si Rex recuperet possessionem sacerdotalem a prelato, si expressum titulum non ostendat, per quem evidenter constet, quod possessionem sacerdotalem est legitimè asseditus. ibid. n. 9.
- Possessione sua privari non potest reus pendente lite. ibid. num. 15.
- Possessionem Caſtri d' Alhandra Rex licet cepit: de novo tamen donationem fecit Archiepiscopo & Ecclesie Olyſſiponensi. ibid. n. 20.
- Possessione bonorum Regalium, & ad Coronam spectantium, utrum possit Rex privare uxorem vasalli diu absentis, qui ex donatione Regia predicta bona possidebat. dec. 35. per totam.
- Et an Rex possit facere sequestrum parte non cirata, si sit periculum in mora. ibid. n. 3.
- Posſeſſio immemorialis an proſit donatario ad exigenda jura Regalia ultra contenta in forali. dec. 109. n. 1.
- Posſeſſio immemorialis, ut probetur, requiritur, quod testes deponant de scientia, viſu, & auditu. ibid. n. 6.
- Posſeſſio, verbo, *Præſcriptio*.
- Posſeſſor jurisdictionis, si non habeat titulum à Rege, censetur malæ fidei. dec. 9. n. 7.
- Posſeſſor contra quem facit jus commune, vel qui possidet vi, aut clam, aut precario potest turbari a posſeſſione, etiam lite pendente, & violenter expelli. dec. 15. n. 9.
- Posſeſſor majoratus tenetur conservare & meliorare bona illius. dec. 111. n. 1.
- Posterior donatio quantumcumque generalis priori donationi speciali non derogat. dec. 95. n. 3.
- Portus maris inter Regalia computantur, de jure tamen communi omnibus patent. dec. 46. n. 6.
- Portus maris in quo sensu accipi debeat, in cap. 1. quæ fint Regalia, & quomodo sit intelligendum. ibid. Et an ad exoneranda, & oneranda navigia in portu licentia Principis sit necessaria. vide ibid. n. 7.
- Præfati prætorio officium creatum fuit Romæ Imperatorum temporibus post electos Reges, loco Magistri equitum. dec. 103. n. 4.
- Præfectus maximus Venatorum, apud nos Monteiro mor dicitur: & circa hoc officium, referuntur capitula quadam, & provifiones defumptæ ex libro do registro Regis Dionysij. decif. 90. n. 1.
- Præfecti arcuum, verbo, *Capitanei*.
- Præferri debet qui dignitatem habet à majori. dec. 7. n. 4.
- Et exemptus præferri debet non exempto. ibid.
- Præjudicare an possit Princeps alicui in jure quæſito, decif. 77. num. 4. & num. 10.
- Et quid in jure quærendo. ibid. n. 5. & 8.
- Præjudicium enorme quando dicatur, judicis arbitrio relinquitur. dec. 75. n. 3.
- Prælatis, & Magistris etiam Ordinum Militarium potest Rex donare, & in perpetuum concedere jurisdictionem sacerdotalem. dec. 11. n. 3.
- Prælati habentes temporalem jurisdictionem, tenentur constituere Magistratus sacerdotales, qui tenentur servare leges Regni, ibid. Et ab illis appellandum est ad Regem. ibidem.
- Hoc idem statutum est in Regno Castellæ per Ferdinandum Regem. ibid.
- Prælati non restituantur adversus Regem recuperantem possessionem sacerdotalem, nisi expreſſe, & notoriè constet, quod legitimè possessionem sacerdotalem sint assediti. dec. 15. n. 6.
- Prælati non potest auferre officia à prædecessoribus data & alii dare. dec. 21. n. 4.
- Prælati habentes jurisdictionem temporalem non possunt uti excommunicatione, vel aliis censuris in executionem talis jurisdictionis, sed debent procedere sicuti alii judices sacerdotales. dec. 40. n. 13.
- Prælati non potest concedere ut clericus torqueatur, pro detegendo crimine laicæ Majestatis, & manifestando eius complices. dec. 83. n. 12.
- Prælati non potest dispensare sub irregularitate, quam clericus incurrit pro testimonio dicendo in causa criminale, vel detegendo delinquente, ut capiatur. ibidem. num. 12. & 13.
- Quod procedit etiam si dedit causam remotam, ut caperetur. ibid.
- Prælati, verbo, *Archiepiscopus*, & verbo, *Episcopus*, & verbo, *Inferior à Papa*.
- Præscriptio* non datur sine posſeſſione. dec. 9. n. 6.
- Præscriptio licet immemorialis, non juvat posſeſſorem incapacem. ibid.
- Præscriptio jurisdictionis Episcopalis non censetur præscripta exclusivè ad Episcopum, sed cumulativè, & est locus præventioni. dec. 13. n. 10.
- Præscriptio immemorialis in exigendis juribus Regalibus ut admittatur, requiritur, quod illi, qui solvunt, interpellari & requiri contradicunt, & postea quiescant, tempore ad præscriptionem necessario. dec. 109. n. 7.
- Præscribere potest vasallus contra vasallum ea quæ sunt Regalia, ordinario tempore. Rex autem non solum ordinario, sed etiam extraordinario, nempe 40. annorum. dec. 17. num. 6.
- Præscriptione acquiri non potest jus creandi officia publica. dec. 33. n. 2.
- Præscriptio quantumvis immemorialis non prodest ad acquirendā ea quæ concernunt Imperij superioritatem: nec etiam ad exigenda tributa, & jura Regalia. ibid.
- Præscriptione aliqua, nec etiam immemoriali acquiri potest jus appellandi ad Principem: licet alia Regalia de jure communī, tempore immemoriali præscribantur. dec. 40. num. 14.
- Præscribere exemptionem contra Regem potest quis tempore immemoriali, dummodo tamen pro libero se gerat: secus si se subditum esse fateatur. ibid. & dec. 41. numer. 5.
- Et quid in vasallo qui contra alterum vasallum exemptionem præscribit, an sufficiat tempus ordinarium. vide remissive. ibid. n. 6.
- Præscribi possunt jurisdictionalia, jure communī attento, per tempus immemoriale, vel per spatium centum annorum cum titulo, quem posſeſſor debet ostendere, vel faltem allegare. dec. 41. num. 1. 2. & 4. Et quid de jure Regini Castellæ. ibid. n. 5. & 7.
- Et quid de jure Regini nostri Portugalie. ibid. n. 5. & n. 8. & dec. 65. per totam. & dec. 66. num. 2. & dec. 109. n. 7.
- Præscribi contra fiscum an possint ea, quæ solvuntur ex canone, oblatione, indictione. dec. 81. n. 1.
- Præscriptio immemorialis, de jure Regni, potest allegari in juribus Regalibus, quæ per forale exiguntur ad hoc ut similia exigantur. dec. 65. n. 6.
- Præscriptio, verbo, *Posſeſſio*.
- Præſentandi potestas ad officia quando censeatur conceſſa. dec. 14. num. 3.
- Præſentare ad officia quæ vacant, seu per mortem, seu per renuntiationem, an possit donatarius, qui habet potestam præſentandi, quando vacaverint. dec. 23. n. 10.
- Præſentare, & præſentatio, verbo, *Conferre*, verbo, *Collatio*, verbo, *Providere*, & verbo, *Provicio*.
- Præſumpcio est, in dubio, quod unusquisque vult sibi, suique potius prospicere, quam alienis. dec. 34. n. 6.
- Præsumi

I N D E X.

- Præsumi non debet nobilitas, nisi probetur. dec. 73. n. 10.
 Et ex quibus causis quis præsumatur nobilis, vide ibid. num. 14. & num. 17. & 18.
- Priori domino an sint restituenda prædia, & alia bona immobilia ab hostibus capta, si postea ab illis recuperentur. dec. 26. n. 1. & dec. 88. n. 9. 10. & 11. cum seqq.
- Priori donationi speciali non derogat posterior donatio quantumcumque generalis. dec. 95. n. 3.
- Prima causa semper attendenda est, quæ magis influit in causatum, quam causa secunda. dec. 34. n. 13.
- Primi occupantis efficiuntur aves, & alia quorum fera natura est: sicut tamen si capiantur in loco, in quo alias habeat ius pescandi, seu venandi. dec. 47. n. 4.
- Primi occupantis sunt inuenta in littore maris. dec. 48. num. 1.
- Primi occupantis non sunt pisces Regales si ab aliquo capiantur: sed sunt de Regalibus, & Regi applicantur. ibid. num. 4.
- Primi occupantis sunt bello justo capta. dec. 88. à num. 1. cum seqq. Quod tamen limita & declara, ut ibid.
- Primi nominati, prius admittendi sunt ad successionem. dec. 34. num. 1.
- Princeps debet esse director omnium dominorum. dec. 36. num. 11.
- Princeps habet supremam potestatem, & dominium totius Regni sui in universum. decif. 10. num. 5. Et an habeat hanc potestatem circa res particulares singulorum, ita ut possit de illis ad libitum disponere, & eos privare dominio illarum, vide ibidem. & dec. 78. num. 3. & dec. 18. num. 12. & 13.
- Principis factum non speratum, censetur casus fortuitus. dec. 114. num. 5.
- Princeps utrum possit donare bona civitatis. dec. 18. à numer. 6. cum seqq.
- Et an possit concedere alicui, ut ædificet in loco publico. ibid. num. 7. Quod intellige, ut num. 9. ibid.
- Principis obligatio non ligat successorem in dignitate, nisi contractus celebratus fuerit nomine dignitatis. dec. 19. num. 4.
- Et quid inspiciendum, ad hoc ut intelligatur actum nomine dignitatis. ibid. n. 5. & n. 6.
- Princeps potest ex causa superveniente, vel modifcare; vel in totum revocare donationes à se factas, etiam per viam privilegij, aut contractus. ibid. à n. 8. cum seqq.
- Et an Princeps possit facere hujusmodi revocationes constituendo legem generalem. ibid. num. 11.
- Princeps debet se abstinere ab hujusmodi revocationibus & limitationibus, quia Regis verbum debet esse immobile, sicut Polus. ibid. n. 12.
- Princeps an possit sine justa causa auferre officium, quod alicui concessit ad vitam, vel ad certum tempus. decif. 20. num. 1.
- Et quid in officiis, quæ pretio à Rege impetrantur, vel ab eo conceduntur ob benemerita in remunerationem servitorum. ibid. n. 2. & 3.
- Et an teneatur ad restitutionem, si officium auferat sine demerito possidentis, quamvis justa causa interveniat. ibid. num. 4. & 5.
- Et an teneatur ad restitutionem, quando Princeps auferat alicui rem quæ sitam, seu de jure gentium, seu de jure civili. ibid.
- Principem non ligat prohibitio de jure positivo. dec. 24. num. 3.
- Principi an licitum sit officia publica vendere, vide verbo, *Officia*.
- Princeps non tenetur admittere renuntiationem officij, pendente lite super erroribus. dec. 24. n. 9.
- Indecentia in Principe magis vituperatur, quam in aliis. dec. 36. num. 11. in fin.
- Princeps, eo ipso quod donat, statim transit dominium rei donata in donatarium, absque alia traditione. decif. 39. num. 7.
- Princeps non potest à se abdicare in totum, jurisdictionis supremæ administrationem, & Regiam potestatem etiam quoad aliquem locum, vel personam Regni; quia hæc inhærent offiibus imperij, & sunt ipsa forma, & substantia illius. dec. 40. n. 8.
- Princeps non potest alienare Castra Regni, nisi aliqua superioritate, vel dominio directo retento. ibid. n. 9.
- Princeps supremus, & Senatus supplicationis (qui eum representat) potest jubere fieri citationes in terris dominorum, & etiam in terris Ecclesiarum quoad jurisdictionem secularis, absque ulla requisitione. ibid. n. 10.
- Princeps an possit concedere, ne ad eum appelletur. ibid. num. 12. & 13.
- Princeps an possit alienare bona specialiter Regiae Coronæ applicata, & diu ab illa retenta. ibid. n. 16. & 17.
- Et quid servetur de consuetudine in hoc, in Gallia, Hispania, & in nostra Lusitanja. ibid.
- Princeps non recognoscens superiorem solus potest creare Magistratus, Dukes, & Capitaneos belli. decis. 43. num. 1. & 3.
- Princeps solus potest jubere cudere monetam, & an possit deducere expensas factas in fabricanda moneta, ita ut id quod fuerit deductum, minus valeat in pondere? Et an possit mutare monetam quoties voluerit. Et an peccet mortaliter si cogat currere monetam falsam & adulterinam. Et an ob id teneatur ad restitutionem, vide in verbo, *Moneta*.
- Principis licentia regulariter non est necessaria, ad one-randa, vel exoneranda navigia in portu, nisi extet expressa prohibitio. dec. 46. n. 7.
- Principes debent esse contenti juribus & stipendiis quæ habent à populo, & si plus exigant, concussores sunt, & moraliter peccant. dec. 49. n. 2.
- Principes habent jura Regalia à populo ad eorum sustentationem, & Regni defensionem, & ad bellum gerendum cum hostibus, ne populus multis exactionibus vexaretur. dec. 49. n. 1.
- Principis bona debent prius pro necessitatibus publicis expendi, quam à subditis aliquid exigatur. ibid. n. 3.
- Princeps potest justè nova vectigalia imponere si aliqua necessitas publica & inevitabilis superveniat, cui Regales redditus non sufficiant, qua tamen cessante debent revocari. ibid. n. 4.
- ad Principem jure proprio non spectat tercia bonorum Conciliorum, & rerum publicarum, sed est deputata operibus publicis, & murorum restorationi, quorum Princeps pro suo munere curator est. dec. 59. n. 1.
- Princeps legitimat spurious si id faciat ex certa scientia. dec. 69. num. 6. & hæc potestas transit etiam de jure in Comites Palatinos. ibid.
- Princeps consiliarios habere debet sibi fideles. dec. 74. n. 1.
- Et consiliarij Princeps, vide verbo, *Consiliarius*.
- Princeps an possit condemnare aliquem propter eius privatam scientiam. ibid. num. 7.
- Et an possit condemnare inauditum, & indefensum. ibid. num. 8.
- Princeps potest auferre jus privatorum statuendo legem generalem. dec. 75. num. 13. Et an possit revocare donationes ab antecessoribus factas statuendo generaliter, sine earum speciali derogatione. ibidem. & decis. 95. num. 14.
- Princeps suis legibus tenetur obedire, quoad vim directivam, non vero quoad vim coercivam. dec. 78. n. 1.
- Princeps peccat dispensando contra legem in præjudicium alterius, vel eam relaxando in partem, etiam in his, quæ sunt juris positivi, nisi id faciat ex justa causa. ibid. num. 2. & decis. 79. num. 2. ubi redditur ratio. ibid. num. 3. 4. & 5. & 7. quæ sit justa causa dispensandi. ibid. num. 6.
- Principis potestas, quam habet dispensandi contra legem, & jus positivum dicitur ordinaria, & non absoluta. decis. 79. num. 9.
- Princeps an possit tollere ea quæ sunt juris naturalis. ibid. num. 10.
- Principes cavere debent à Monopoliis cum conductoribus seu mancipibus. dec. 81. n. 2.
- Principis donatio præsertim facta personæ benemeritæ, latissime est interpretanda. dec. 95. n. 1.
- Princeps non intelligitur donare, nisi ea quæ habet tempore donationis. ibid. n. 4. & 5.
- Principum privilegia latè debent interpretari, dum tangent jura ipsius concedentis. dec. 117. n. 5.
- Princeps, si confirmet electionem ex certa scientia valet confirmatio, etiam si electio sit nulliter facta. dec. 84. num. 4.
- Principi bellum indicenti acquiruntur immobilia, quæ bello

I N D E X.

- bello capiuntur, & non sunt capientum. *decis. 88. numer. 2 & 3.*
- Quod intellige, ut num. 4. *ibid.* Et quid in rebus mobiliis. *ibid. num. 7.* Et quid servetur de jure Regni Castellæ. *ibid.*
- Princeps supremus potest facere prohibitiones venationum, seu pescationum causa recreationis, dummodo id moderatè faciat. *dec. 89. n. 5.*
- Princeps per quas clausulas deroget privilegiis. *dec. 94. per totam.*
- Princeps, verbo, *Papa*, & verbo, *Rex*.
- Principi reservata, verbo, *Reservata*.
- Principum privilegia, verbo, *Privilegia*.
- Principis donatio, verbo, *Donatio*.
- Principium* est attendendum, ex quo posterior formatur eventus. *dec. 34. n. 13.*
- Privatus* an possit prohibere, ne bona delinquentis veniant ad fiscum. *dec. 96. per totam.*
- Privilegium perditur per non usum per tempus immemoriale. *dec. 17. num. 3. & dec. 93. num. 11.*
- Privilegium amittitur per renuntiationem etiam tacitam, & redditur ad jus commune. *ibid. n. 3.*
- Privilegium renuntiatur quandoque per unicum actum. *ibidem.*
- Privilegium à Rege concessum in modum contractus, an possit revocari sine causa. *dec. 75. num. 1.*
- Et quid in successore Regis an possit revocare gesta à prædecessore interveniente justa causa. *ibid. n. 2.*
- Et qua dicatur justa causa revocandi. *ibidem. num. 3. 4. & seqq.*
- Privilegia concessa à Rege Lusitanæ Alfonso V. super exemptione de solvendis jugeribus, postea ex supervenienti causa ab eo limitata fuere. *ibid. n. 11.*
- Idem fecit Rex Ioannes II. in donationibus, quas fecerat tempore belli. *ibid. n. 12.*
- Et an Rex possit revocare & limitare privilegia, & donationes, statuendo legem generalem. *ibid. n. 13.*
- Privilegium aliquando infringitur propter penuriam hominum. *dec. 84. n. 32.*
- Privilegia inclusa in corpore juris, ut est senatorum privilegium, non censentur derogata per clausulam positam in contractu derrogantem omnibus privilegiis generaliter. *dec. 86. num. 2. & dec. 94. per totam.*
- Idem dicendum si apponatur clausula (non obstante quocumque, seu quibuscumque privilegiis.) *ibid. n. 3.*
- Idem si apponatur clausula derrogatoria specialis. *ibid. n. 5.*
- Privilegium Senatorum est concessum propter publicam utilitatem, & in remunerationem servitiorum, & laborum, quos ipsi patiuntur, ac proinde transit in contratum, & non potest revocari. *ibidem. & dec. 94. per totam.*
- Privilegium alicui concessum, ut non teneatur nisi in certo loco respondere, non extenditur ad locum, ubi ex aliqua causa in privilegio non expressa, de jure communi tenetur respondere. *dec. 86. n. 8.*
- Privilegij dubia verba sunt interpretanda contra eum, in cuius favorem fuit privilegium concessum. *ibid. n. 9.*
- Privilegia Senatorum sunt antiquissima inclusa in corpore juris à tempore Regis Petri & Ioannis primi. *ibid. n. 10.*
- Privilegia sunt restringenda, quando alteri inferunt præjudicium. *dec. 93. n. 1.*
- Privilegium seu donatio Principis intelligitur sine præjudicio tertij. *ibid. n. 2.*
- Privilegium contra jus commune in dubio non est præsumendum. *ibid. n. 3.*
- Privilegium in dubio præsumitur personale. *ibid. n. 4.*
- Privilegium concessum inclusum in corpore juris præsumitur non procuratum, sed motu proprio concessum. *ibid. num. 5.*
- Idem in privilegio concesso ob benemerita. *ibid. n. 6.*
- Privilegia licet sint stricti juris latè debent interpretari, quatenus verba sonant, & proprietas verborum patitur. *ibid. num. 7.*
- Privilegium contra jus commune licet sit odiosum, & strictè debeat interpretari, tamen contra concedentem lata debet fieri interpretatio. *ibid. n. 8. & dec. 117. n. 5.*
- Privilegium seu gratia non expirat morte concedentis, nisi concedatur ad eius beneplacitum. *ibid. n. 9.*
- Privilegium immunitatis amittitur, si privilegiatus rem
- in qua habet privilegium exposuerit venalem. *ibidem. num. 10.*
- Privilegij derogatio generalis non valet, ubi requiritur eius specifica mentio. *ibid. n. 12.*
- Privilegia inclusa in corpore juris, seu concessa propter publ. utilitatem, miserationis gratia vel favore pia cauſæ, per quas clausulas censeantur derogata. *dec. 94. per totam.*
- Privilegium concessum per relationem ad aliud, si illud ad quod refertur, ex eo non constet, non valet, nisi id, ad quod fit relatio, declaretur per aliud, ad quod refertur. *dec. 45. num. 9.*
- Et quando relatio facta in privilegio inducat conditionem, & requirat relationis existentiam. *ibid. remissivè.*
- Privilegium derogans alicui legi generali strictè debet interpretari. *dec. 117. n. 5.*
- Privilegiatus ne possit respondere nisi coram certo judice, potest coram alio judice conveniri ratione rei sitæ, ratione delicti, & ratione contractus; secus si ad omnia sit specialiter privilegiatus. *dec. 86. n. 7.*
- Privilegiatus ne teneatur respondere nisi in certo loco, potest conveniri in loco, ubi de jure communi ex aliqua causa in privilegio non expressa, conveniri poterat. *ibid. num. 8.*
- Privilegium, vide verbo, *Donatio*, & verbo, *Contractus*.
- Probatio facta contra absentem, an possit ex ea procedi ad poenam capitalem. *dec. 57. n. 10.*
- Et quid de jure communi, & quid de jure Regni. *ibid.*
- Probatio nobilitatis qualis esse debeat, & quid requiratur ut sit sufficiens. *dec. 73. num. 6. 11. & 12. cum seqq.*
- Probatio consanguinitatis, & generis, est difficilis & non cadit in sensum testium. *ibid. n. 12.*
- Procurator generaliter constitutus, excepto tantum uno, omnia alia etiam requirentia speciale mandatum vindicent illi concessa. *dec. 12. n. 5.*
- Procurator non admittitur pro absenti in causa criminali. *decis. 62. numer. 2.* Et an dominus servi absentis admittatur in causa criminali ad eum defendendum pro suo interesse. *ibid. num. 3.* Et quid si ex forma legis, vel statuti teneatur quis ad poenam pecuniariam ex delicto alterius, an possit comparere tertius pro suo interesse? *vide ibid. num. 4.*
- Procurator Regius potest conveniri, & in jus vocari à conductoribus fisci, ex eo quod Regis officiales contractum ab eo gestum non servent. *dec. 80. n. 1.*
- Procurator si aliquid faciat in re pertinente ad suum constituentem, nomine illius videtur facere, licet id non exprimat. *ibid. n. 4.*
- Procurator Regiæ Coronæ semper audiri debet, quando contentio fuerit super jurisdictione, & non procurator patrimonij Regis. *dec. 118. n. 8.*
- Procurator Regius olim erat unus solus, postea vero tempore Regis Ioannis II. duo creati sunt, alter Regiæ Coronæ, alter patrimonij Regis. *dec. 119. n. 1.*
- Procuratoris Regis officium creatum fuit in hoc Regno Lusitanæ ab origine illius. *ibid. n. 2.*
- Et nomina procuratorum Regis, qui fuerunt in hoc Regno, vide ibid.
- Procurator Regiæ, est procurator cum libera, & potest omnia, quæ dominus, dummodo non donet, nec transfigat. *ibid. n. 3.*
- Procuratore fisci vacante, præses Provinciæ vices eius supplet. *ibid. n. 3.*
- Procurator Regius à solo Rege constituitur. *ibid. n. 4.*
- Et de illius privilegiis. *vide remissivè.* *ibid.*
- Et an dicatur contumax in causa Regis. *ibid. remissivè.*
- Procurator Regis debet adesse tempore quo processus expediuntur, in quibus ille est actor, seu reus, oppositor, vel adfistens, aliter sententia lata est nulla: secus tamen si in favorem fiscilata sit. *ibid. num. 5. & num. 7.* ubi redditur ratio. Idem dicendum in causis reculacionum. *ibidem. & tenor Regiæ provisionis ponitur. ibid. num. 8.*
- Procurator Regius nominatus actor, seu adfistens item avocat ad suum judicium. *ibid. n. 7.*
- Procurator Regiæ, licet causam aliquam prosecutur tamquam pars principalis, tamen aliquando Rex concedit, ut aliae partes ibi possint audiri, tamquam adjutores. *ibid. num. 9.*

Procu-

Procurator
 tarius, cu
 fendant ta
 Procurato
 absque i
 tus. *ibid.*
 Et quid
 neos dic
 Procurato
 dictione
 to Re
 habeat P
 numer. 1
 Procurato
 tionis, a
 Procurato
 finali, s
 Procurato
 tentia la
 absque c
 rum de s
 119. nu
 ibid. nu
 Procurato
 nut. 22.
 Et an ju
 informat
 Procurato
 sus, nec
 in cauſis
 dationis.
 Procurato
 condemu
 Procurato
 cusatio
 Professio
 Prohibita in
 censetu
 Prohibitio
 nis juris c
 Prohibere
 illis asfig
 ciis jam c
 dis.
 Promissio ge
 militer P
 Promittens
 non intel
 hibere.
 Pronomen &
 Proregis, se
 cia ab eo
 tionis.
 Præreges se
 liberam p
 ccessores l
 ibid. num
 Provincia qu
 provincia
 Provizio offi
 conferent
 Provizio offi
 ius præse
 Providendi
 diversum
 cesso.
 Et referu
 tionibus.
 Providere o
 providenc
 nuntiation
 Provisiones
 latæ, & in
 Provizio fac
 matur j n
 Providere, &
 Proxeneta qui
 Et ad que
 numer. 2.

I N D E X.

Procuratorem Regium potest vocare in judicium donatarius, cui facta fuit donatio remuneratoria, ut eum defendat tamquam actor. *ibid. n. 12.*
 Procurator Regius non potest agere, nec se defendere absque ipsius Regis speciali mandato, seu decreto senatus. *ibid. num. 14.*
 Et quid in procuratoribus Regis in partibus, quos pedaneos dicimus. *ibid. n. 25.*
 Procuratorem Regium an possit reconvenire super jurisdictione, aut alia re diversa, conventus ab ipso procuratore Regio super juribus Regalibus, absque eo quod habeat Regium rescriptum impetratum ad id. *dec. 119. numer. 16.*
 Procuratori Regio de stylo conceditur tempus informationis, ad formandum articulos. *ibid. n. 17.*
 Procurator Regius adfistens debet facere allegationes in finali, statim post partem cui assit. *ibid. n. 19.*
 Procurator Regius an possit opponere impedimenta sententiae latæ contra eum, statim post latam sententiam, absque eo quod parti assignetur terminus quinque dictum de stylo ad tollendam sententiam ex processu. *dec. 119. num. 21.* & quid decretum fuerit in hoc casu. vide *ibid. num. 24.*
 Procurator Regius non tenetur jurare de calunnia. *ibid. num. 22.*
 Et an juramentum ei deferri possit quando petit tempus informationis. vide *ibid. num. 23.*
 Procurator Regius non condemnatur in expensis processus, nec pars cum eo litigans. *ibidem. num. 25.* Et quid in causis criminalibus. *ibidem.* Et quid in expensis retar-dationis. *ibid.*
 Procurator hospitalis omnium Sanctorum, & omnes alij condamnatur in expensis processuum. *ibid. n. 26.*
 Procurator Regius non tenetur praestare cautionem in re-cusationibus judicum. *ibid. n. 27.*
 Professio excusat à munib[us] personalibus. *dec. 84. n. 39.*
 Prohibita in minoribus à fortiori in majoribus prohibita censentur. *dec. 38. n. 4.*
 Prohibitio commercij venit in consequentiam concessio-nis juris debellandi. *dec. 47. n. 2.*
 Prohibere commercia possunt Reges in locis conquista illis assignatae per Summos Pontifices, tam in Provin-ciis jam occupatis & subjectis, quam etiam in occupan-dis. *ibid. n. 3. & 4.*
 Promissio generalis non intelligitur de casu, in quo verosi-militer Princeps se non obligaret. *dec. 114. n. 4.*
 Promittens defendere ab omni homine de jure, & facto, non intelligitur de iis, quos de facto non poterat prohibere. *ibid. n. 6.*
 Pronomen & nomen in quo differant. *dec. 73. n. 17.*
 Proregis, seu Gubernatoris officium est temporale, & officia ab eo collata expirant finito tempore sua Guberna-tionis. *dec. 21. n. 1. & 2.*
 Proroges seu Gubernatores Provinciarum debent habere liberam potestatem, providendi officia, sicut prede-cessores sui habuerunt, alias maxima eis fieret injuria. *ibid. num. 3.*
 Provincia quæ divisam habet jurisdictionem, duæ divisæ provincie censi debent. *dec. 10. n. 2.*
 Provicio officiorum debet fieri per habentem potestatem conferendi. *dec. 23. n. 2.*
 Provicio officij seu beneficij, sine consensu illius, qui habet ius praefendant, est nulla. *ibid. n. 4.*
 Providenti potestas & admittendi resignationes, est quid diversum, & concessio uno alterum non censetur con-cessum. *ibid. n. 8.*
 Et referuntur senatus decreta, super hujusmodi resigna-tionibus. *ibid. n. 9.*
 Providere officia potest donatarius, qui habet potestatem providendi, quando vacaverint, etiam si vident per renun-tiationem. *ibid. n. 10.*
 Provisiones regulariter nihil operantur, nisi fuerint sigil-latae, & in cancellaria expeditæ. *dec. 39. n. 9.*
 Provicio facta, & impetrata pendente lite (si non ex-pri-matur) non valet. *dec. 60. n. 6.*
 Providere, & provicio, verbo, *Præsentare, & Præsentatio-*
Proxeneta qui dicantur. *dec. 91. n. 1.*
 Et ad quem pertineat electio officij proxenetæ. *ibidem. numer. 1.*

Proximior dicitur ille, quem nullus præcedit in gradu, et iam si in millesimo gradu. *dec. 51. n. 4.*
 Proximiori consanguineo non intendit Princeps præjudicare in successione capella seu majoratus, etiam si alteri concedat. *ibid. num. 6. & vide verbo, Successio, & verbo, Consanguineus.*
 Proxi morem in successione Regni non potest Rex exclu-dere, & Regnum alij relinquere. *dec. 76. n. 9.*
 Publicatio bonorum non intelligitur de bonis futuris. *de-cif. 57. num. 4.*
 Pupilli nomine videtur factum, si tutor aliquid faciat in re pertinente ad pupillum. *dec. 80. n. 4.*

Q:

Q Verelare, rumpere, & dicere nullum testamentum po-test verè legitimatus: & facere omnia ac si verè le-gitimatus, & naturalis fuisset. *dec. 69. n. 2.*
 Et quid de jure Regni. *ibid. n. 3. & 9.*

R.

R Ecuperare in continenti, quando dicatur? vide verbo, In continenti.
 Recursus ad Regem numquam tollitur. *dec. 60. n. 4.*
 Regale verbum quid significet. *dec. 42. n. 3.*
 Regales actus non respiciunt ad unam & eamdem speciem, immo origine, causa, & specie separantur. *ibid. n. 4.*
 Regalia ut veniant in donatione, oportet quod de illis fiat specifica mentio, aliter non censentur donata. *decif. 38. num. 2. 3. & 5. & dec. 40. num. 6.*
 Regalia quæ sunt de reservatis Principi, & illi competunt in signum supremæ superioritatis & subjectionis, an possint donari per Principem. *ibid. n. 6.*
 Regalia quæ non possunt possideri absque speciali conce-sione Principis, non possunt præscribi sine titulo, nisi per tempus immemoriale. *dec. 41. n. 3.*
 Regalia, vide in verbo, *Bona.* & verbo, *Iura,* & verbo, *Reservata.* & verbo, *Correctio.*
 Regia Corona numquam moritur, sed semper una & ea-dem est. *dec. 5. n. 3.*
 Regnum Lusitanæ caput est omnium bonorum Regiæ Co-ronæ. *dec. 7. n. 1.*
 Regnum Lusitanæ defterri solet successione, & non elec-tione. *ibid. num. 2.* Et quoties devenerit ad successores per successionem. *ibid.*
 Regni electio debet fieri in publicis comitiis, & si tumultuarie fiat, ad clamorem populi, non valet ipso jure. *ibid. num. 4.*
 Regnum Lusitanæ est liberum, & exemptum non recog-noscens superiorem in temporalibus, & præcedit Regna feudalia. *ibid. n. 4.*
 Regna omnia sunt scripta in Provinciali omnium Provin-ciistarum, quod est Romæ, quo ordine præcedere de-beant. *ibid.*
 Regnum Poloniae electione populi defterri solet. *ibid. n. 2.*
 Regni dominium transit in sequentem successorem statim post mortem ultimi possessoris abique coronatione, nec juramento. *dec. 8. n. 7. & n. 10.*
 Regni defensio ad Regem pertinet. *dec. 29. n. 4. in fin.*
 Regnum alteri relinquere non potest Rex excluso proxi-more, cui successio debetur. *dec. 76. n. 9.*
 Regnum administrare an possit Rex ante 25. annum, etiam vivente patre, de consensu illius. *ibid. n. 8.*
 Relatio facta in donatione vel privilegio, quando indicat conditionem: & quando requirat relationis probatio-nem & existentiam. vide *dec. 95. num. 10.* remissivè.
 Relatio si fiat in secunda donatione de antiquiori dona-tione, antiquior donatio necessariò debet ostendi. *ibi-dem. num. 11.*
 Relationem seu parlamentum solus Rex potest habere in suo Regno, & hoc est superioritatis Regalis. *decif. 85. num. 1.*
 Reliquatores à munib[us] civilibus excusantur. *decif. 84. num. 25.*
 Remedia diversa si dentur ad unum consequendum, elec-to uno, alterum non tollitur. *dec. 15. n. 20.*
 Renuntiari non possunt officia in nostro Regno, sine li-centia Regis. *dec. 24. num. 5. & renuntiatio aliter facta non*

I N D E X.

- non valer, nec renuntians amittit jus suum, nec possessionem officij. *ibid. n.6.*
 Renuntians non potest pecuniam recipere ob renuntiationem, etiam si habeat à Rege facultatem renuntiandi. *ibid. num.7.*
 Renuntiatio infirmi resignantis de jure nostri Regni non valer, si renuntians ante 30. dies ex eadem infirmitate decedat. *ibid. n.8.*
 Idem de jure, in beneficiis Ecclesiasticis receptum erat, si ante 20. dies moriebatur renuntians. *ibid. n.8.* Et quid apud Gallos servetur, vide *ibid.*
 Renuntiare non potest, nec vendere officium officialis, qui errores commisit, licet à Rege facultatem habeat vendendi, renuntiandi tale officium. *ibid. n.9.*
 Renuntiationes admittere non tenetur Princeps pendente lite super erroribus. *ibid.*
 Renuntiare vel alteri donare majoratum non potest pater, in præjudicium, filij primogeniti. *dec. 30. n.7.*
 Renuntiare in totum non potest Rex supremam potestatem, & Regalem superioritatem absque consensu populi, qui in eum eam transtulit. *ibid. n.8.*
 Renuntiationes officiorum non possunt fieri nisi in manibus Regis, nec ab alio acceptari: & sic sàpè fuit judicatum. *dec. 91. n.4.*
 Renuntiare adstantiae Procuratoris Regis non potest pars, quando ad ipsius petitionem fuit concessa. *dec. 119. num.20.*
 Renuntiatio generalis casuum fortuitorum, an comprehendat casus fortuitos insolitos, & extraordinarios. *dec. 114. num.5. & 9.* quod intellige, ut num.10.
 Renuntiatio, vide verbo, *Resignatio*, & verbo, *Repudiatio*.
 Reparare fortalitia, vide verbo, *Fortalitia*, & verbo, *Castra*.
 Repudiatio patris, sine consensu filij, in bonis castris filio nocere potest. *dec. 30. n.3. & 4.*
 Repudiatio, vide verbo, *Renuntiatio*, & verbo, *Resignatio*.
 Res, quæ transiit in superiorem jure devolutu transit cum suo onere, & cum sua causa, suisque vitiis. *dec. 97. n.8.*
 Reservata Principi multa enumerantur: & quæ sint, vide *dec. 42. num.5. & dec. 66. num.1.*
 Reservata Principi non censentur donata, nisi specificè, & specialiter concedantur, licet donatio sit generalis, & quibuscumque verbis facta. *dec. 12. num.2. & dec. 40. num.1.*
 Reservata Principi in signum supremæ potestatis, & recognitionem subjectionis numquam censentur donata, et si eorum specialis mentio fiat in donatione: nec possunt à Rege abdicari. *ibid. n.1.*
 Reservata Principi in signum supremæ potestatis, nullus aliis exercere potest, nec ullo tempore etiam immemoriali præscribere. *dec. 41. n.4.* quod intellige, ut n.5. *ibid.* & vide in *dec. 66. n.2. cum seqq.*
 Reservata Principi, si ab eo concedantur alicui inferiori, quomodo intelligentur concepha. *ibid. n.3.*
 Reservata Principi de jure vel consuetudine, non venient in donatione, seu concessione generaliter facta domino inferiori. *ibid. num.4.* quod intellige, ut num.5. *ibid.*
 Reservata, vide verbo, *Princeps*, & verbo, *Rex*, & verbo, *Supremum*.
 Resignatio officiorum debet fieri in manibus eius, qui eam possit acceptare. *dec. 23. num.2.* Et tenor sententia late in hac materia ponitur. *ibid. n.3.*
 per Resignationem factam in manibus non habentis facultatem admitti illam, officium non dicitur vacare, nec resignans repellitur ab agendo, nec jus proprietatis amittit. *ibid. n.5.*
 Resignatio si fiat in manibus Regis, resignans amittit jus suum, & donatarius poterit officium alteri conferre, vel præsentare ad illud. *ibid. n.9.*
 Et quid si renuntiatio per Regem non admittatur. *ibid. num.7.*
 Resignationes admittere, & providere officia est quid diversum, & concessio uno non ob id alterum concessum intelligitur. *ibid. n.8.*
 Et referuntur decreta à Rege lata in materia resignationum. *ibid. n.9.*
 Resignatio, vide verbo, *Renuntiatio*.
 Republica, vide verbo, *Civitas*, & verbo, *Princeps*, & verbo, *Rex*.
- Restitutio non datur, quando spoliatus habet possessionem infectam, & damnata à lege cum decreto irritante. *dec. 9. num.5. & dec. 15. num.5.*
 Restitui non debet donatarius, tamquam spoliatus, si Rex capiat possessionem non ostendo titulo. *decis. 15. n.4.*
 Restituendi non sunt Prælati adversus Regem recuperantem possessionem sæcularem, si expressum titulum non præsentaverint, per quem evidenter, & notoriè constet, quod possessionem sæcularem sint legitimè assediti. *ibid. n.6.*
 Restitui debent prioribus dominis prædia, seu quævis alia bona immobilia ab hostibus capta, si poste à nostris recuperantur. *dec. 26. num.1.* Idem in Episcopatu seu Parochia, quæ ab infidelibus capta, poste à fidelibus recuperatur. *ibid. n.2.*
 Restituere castrum filio donatario, an teneatur Rex, quod ab hostibus captum, ipse Rex poste à suis expensis recuperavit. *dec. 26. per totam. ubi quæst. latè disputatur.*
 Restituere famæ, legitimare, creare notarios, cedere monetam, & alia id genus, quæ à Principe cum difficultate concedi solent, non includuntur in donatione jurisdictionis cum mero, & mixto imperio. *dec. 40. n.7.*
 ad Restitutionem tenetur Princeps, qui cogi, currere monetam reprobata, & quæ non habet requisita necessaria. *dec. 45. n.4.*
 Et an etiam teneatur ad restitutionem, si ex urgente necessitate expendat monetam vilissimæ materiæ pro aurea & argentea, vide *ibid. num.8.*
 Restitui an debeat Rex si ante 25. annum Regnum administrans in aliquo contractu deceptus fuerit. *decis. 76. num.7.*
 Restitutio conceditur capellis, sicut & minoribus, si auctoritate Prælati instruantur, & in eis divina officia celebrentur, & habeant alia signa loci pij. *dec. 52. n.11.*
 Restitutorias chartas famæ, seu natalium Rex solus immediatè potest concedere: nec Senatores Palatij in eo se intromittunt. *dec. 72. n.5. & vide verbo, Charta.*
 Restitutioni subjecta bona si confiscentur, in vita tantum delinquentis fisco acquiruntur: secus tamen si confiscentur propter crimen læsæ Majestatis. *decis. 81. num.6.* Idem si delictum concernat ipsum officium, vel formam contractus. *ibid.*
 Restituere prædam non tenetur, qui justè pugnat. *dec. 88. num.1. 2. & 4.* quod intellige, ut num.6. 7. & 8.
 Restitui an debeantur bona quæ à pyratis, & latronibus capta, poste à nostris recuperantur. *ibid. num.9. & 10.* quod intellige, ut num.11. & seqq.
 Et quid in foro conscientia, si inter Christianos bellum geratur. remissivè. *ibid. n.18.*
 Et quid in bonis mobilibus & immobilibus quæ ab hostibus capta à nostris poste recuperantur. vide verbo, *Immobilia*, & verbo, *Mobilia*.
 Revocari non debet donatio, et si conditio à jure reprobata, apposita in donatione non adimpleatur, quamvis in donatione expressum sit, quod non impleta tali conditione donatio resolvatur. *dec. 31. n.5.*
 Revocare seu limitare contractum initum cum subdito, vel privilegium concessum in modum contractus, non potest Rex sine causa. *dec. 75. n.1. & 4.*
 Et quid in Rege successore, ratione contractus gesti à prædecessore. *ibid. n.2.*
 Et quod possit revocare, ex causa superveniente, si contractus seu privilegium sit damnosum Regi & Regno, & ob alias multas causas. vide remissivè. *ibid. n.3. & à num.4. cum seqq.* usque ad num.10.
 Et an possit Rex revocare donationem, in partem, vel in totum, quæ fuit facta ex causa onerosa. vide *decis. 95. num.14.*
 Revocatio, vide verbo, *Donatio*, & verbo, *Contractus*, & verbo, *Rex*.
 Revisione seu reclamatio dicitur supplicatio facta Regi à sententia, à qua non licet appellare. *dec. 67. n.1.*
 Revisiones concedere soli Regi, seu Principi non recognoscendi superiorum competit. *ibid. num.2. & 5.*
 Et ponitur tenor Regiæ provisionis circa materiam. *ibid. num.6.*
 Revisione non habet locum in causa criminali, secus si cum poena criminali simul judicetur poena bonorum. *ibid. num.3.*

Revi-

Revisione diffiniti
 diffiniti
 Revisione, v
 Reus non
 Reus lesa
 subditu
 Secus t
 præstiti
 mittat e
 de ibid.
 Reus abse
 ficatione
 hoc ut b
 vel conc
 Rex Ioann
 es gen
 quod ab
 dec. 5. n.
 Rex ob ali
 natione
 successio
 Et quibu
 viatio. vi
 Rex unde
 Rex qui m
 nus.
 Rex electu
 tem, ad
 num.3.
 Et si due
 & an del
 confirm
 Rex ubi pr
 Regalia,
 Rex ubi pr
 dominus
 tis.
 Rex dicitu
 ibid. num.
 Et an po
 quam ju
 Reges pot
 Et an po
 que conf
 dec. 40. r
 Reges His
 quas hab
 Rex Lufitan
 no, circa
 dec. 9. n.
 Rex habet f
 cis. 10. nu
 Rex licet h
 tius Regn
 singuloru
 monio su
 suarum re
 Et si id fa
 cam utili
 fundere.
 Et quid i
 feudo, ib
 ficio fine
 Rex non po
 ostendat
 justa cau
 donationi
 cet jurisdi
 Rex non po
 nare, ne
 in causis c
 dec. 11. n.
 Rex potest
 ctionem
 quæm Ec
 Rex si conc
 ferri debe
 Rex si con

I N D E X.

- Revisioni non est locus in sententiis interlocutoriis, sed in diffinitivis tantum : secus si interlocutoria habeat vim diffinitivæ. *ibid. n. 4.*
- R**evisio, verb. *Supplicatio*. & verb. *Sententia*.
- R**eus non potest rem litigiosam alienare. *dec. 15. n. 15.*
- R**eus laesa Majestatis non potest dici clericus, quia non est subditus. *dec. 83. n. 1.*
- Secus tamen si juramentum fidelitatis, & homagium præstit domino temporali. *ibid. n. 3.* & si clericus committat crimen laesa Majestatis qualiter sit puniendus. vide *ibid.* per totam.
- R**eus absens condemnatus ad poenam capitalem & in confiscationem bonorum an efficiatur servus poenæ, ad hoc ut bona ei postea acquisita, debeant fisco applicari, vel concedi primo occupanti. *dec. 57. n. 11.*
- R**ex Ioannes secundus statuit, quod fierent confirmationes generales donationum bonorum Regiae Coronæ, & quod absque confirmatione donationes non valerent. *dec. 5. num. 4.*
- R**ex ob aliquas rationes potest prorogare tempus ab Ordinatione præfixum, ad petendam confirmationem per successionem. *dec. 6. n. 4.*
- Et quibus verbis hoc casu debeat emanare Regia prævicio. vide *ibid. num. 5.*
- R**ex unde dicatur. *dec. 8. n. 1.*
- R**ex qui male regit perdit nomen Regis, & dicitur Tyrannus. *ibid.*
- R**ex electus nondum coronatus, statim habet auctoritatem, administrationem, & jurisdictionem Regni. *ibid. num. 3.*
- Et si duo fuerint in discordia quisnam sit verè electus, & an debeant utrique administrare, donec unius electio confirmetur. vide *ibid.*
- R**ex ubi primum creatus est, statim ei competit omnia Regalia, & omnia alia Principi reservata. *ibid. n. 6.*
- R**ex ubi primum creatus est, statim intelligitur generalis dominus, & in eum committitur crimen laesa Majestatis. *ibid. n. 8.*
- R**ex dicitur *electus*, ubi primum est juratus in comitiis. *ibid. num. 7.*
- Et an possit legitimare & jurisdictionem exercere antequam juretur. vide *ibid.*
- R**eges potestatem regendi à populo acceperunt. *ibid. n. 2.*
- Et an possit Rex renuntiare supremam potestatem absque consensu populi, qui in eum eam transtulit. vide *dec. 40. num. 8.*
- R**eges Hispaniæ non recognoscunt superiorem & terras quas habent eripuerunt à Mauris. *ibid. n. 3.*
- R**ex Lufitaniæ habet fundatam intentionem in suo Regno, circa jurisdictionem, civitates, castra & oppida illius. *dec. 9. n. 1. & dec. 15. n. 2.*
- R**ex habet fundatam intentionem respectu territorij. *dec. 10. num. 4. 7. 8. & 9.*
- R**ex licet habet supremam potestatem & dominium totius Regni in universum, non ita in rebus particularibus singulorum. Nec potest disponere ad libitum de patrimonio subditorum, nec eos privare sine causa dominio suarum rerum. *ibid. n. 6. & dec. 19. n. 12.*
- Et si id faciat ex causa, sive ob privatam, sive ob publicam utilitatem, tenetur domino rei ablatæ pretium refundere. *dec. 18. n. 13.*
- Et quid in domino qui sine causa privat vasallum suo feudo. *ibid.* Et quid in Papa, qui clericum privat beneficio sine causa. *ibid.*
- R**ex non potest citare Baronem, aut alium Magnatem, ut ostendat jura, quæ habet in castris, nec illi auferre, sine justa causa: potest tamen cogere, ut ostendat titulum donationis, privilegium, vel sententiam per quam exercet jurisdictionem. *ibid. n. 8. & dec. 15. n. 3.*
- R**ex non potest concedere, nec etiam per contractum donare, ne ad eum, vel ad eius tribunal appelletur, etiam in causis civilibus, ab auditoribus dominorum terrarum. *dec. 11. num. 2.*
- R**ex potest donare, & in perpetuum concedere jurisdictionem simplicem benemerentibus, tam sacerdibus, quam Ecclesiasticis, etiam Magistris Ordinum. *ibid. n. 3.*
- R**ex si concurrat cum alio in collatione officiorum, præferriri debet. *dec. 13. n. 2.*
- R**ex si concedat locum, aut castrum cum jurisdictione simpliciter, non censetur donata jurisdictione privative, sed cumulative, ad Regem, & eius officiales. *ibid. num. 3. & num. 11.*
- R**ex, ut à se jus supremæ potestatis, & correctionis ause- rat, requiritur, quod expressè in donatione id declaret, & non sufficit, si tacite fiat. *decif. 14. n. 9.* & vide verbo, *Donatio*.
- R**ex si capiat possessionem Regalium, non ostendo titulo, donatarij non dicuntur spoliati, quia utitur jure suo. *dec. 15. num. 3. & 9.*
- R**ex licet cepit possessionem Castris d' Alhandra: de novo tamen donationem fecit Archiepiscopo Olyssonensi. *ibid. num. 21.*
- R**ex an possit facere de aliquo vico, qui civitati subest, oppidum seu villulam. *dec. 16. n. 10.* Et an id facere debeat de consensu Magistratum civitatis, cui subest. *ibid. & dec. 18. num. 22.*
- R**ex an possit donare, seu alienare unam de civitatibus Regni, invitis civibus. *dec. 17. num. 1.* Et quid jure communi attento. *ibid. num. 5.* & vide in *dec. 18. à num. 10.* cum seqq. & quid si fuerit immensa donatio alicujus magnæ urbis, aut oppidi, & totum jus Regium à se abdicaverit. *dec. 18. n. 19.*
- R**eges Lufitaniæ sunt in possessione, & habent ius quæsumum donandi civitates & oppida Regni cum jurisdictione vasallis suis, non solum per consuetudinem generalem ipsius Regni, & totius Hispaniæ, sed etiam per legitimam præscriptionem. *dec. 17. n. 1. in fin. & n. 7.*
- R**ex potest præscribere ea quæ suat Regalia, non solum tempore ordinario, sed etiam extraordinario. *ibid.*
- R**ex non potest donare fundum, vel aliam rem civitatis, quæ sit publica & destinata ad usum publicum universorum semper, & omni tempore. *dec. 18. n. 6.* Et quid si fundus sit ex illis bonis civitatis, quæ in eius pecunia esse dicuntur, & ratione dominij, & proprietatis ad civitatem pertinent. *ibid. n. 11. & n. 17.*
- R**ex successor in Regno, tam jure hereditario, quam per electionem, tenetur habere ratas donationes & collationes factas à Prædecessore, maximè si fuerint in remunerationem servitiorum. *dec. 19. n. 1.* Et quid si tales donationes graviter coronam lœdant. *ibid. num. 2.*
- R**ex non potest donare jura Regni aut Imperij ea in totum à se abdicando, bene tamen potest communicando. *ibid. num. 3.* quod intellige, ut n. 4. & vide in *dec. 40. à n. 1.* usque ad num. 9.
- R**ex potest ex causa superveniente non solum modificate, sed & in totum revocare donationes a se factas, etiam per viam privilegii aut contractus. *dec. 19. n. 8.* quod intellige, ut n. 10. & 11:
- Et an possit facere hujusmodi revocationes condendo legem generalem. *ibid.* & vide in *dec. 75. à num. 1.* per totam.
- R**egis verbum debet esse immobile sicut polus. *ibid. n. 12.* Et debet se abstiner ab hujusmodi revocationibus, & limitationibus. *ibid.*
- R**ex an possit creare nova officia in civitate quam effecit noviter ex pago, posito in territorio alterius civitaris, remissive. *dec. 20. n. 8.*
- R**ex potest erigere de novo fortalicia in terris donatariorum. *dec. 29. num. 4.* in fin. & an possit petere expensas in totum à domino terræ, vide *ibid. d. num. 4.*
- R**ex seu Princeps non recognoscens superiorem potest creare Duces in terra, & marique. vide verb. *Create*.
- R**ex potest donare Capitanias locorum Africæ ad vitam, vel ad certum tempus. *dec. 18. n. 5.*
- R**ex non potest facere secundam donationem, de bonis, quæ filio donaverat vigore renuntiationis factæ à patre. *dec. 30. n. 5.*
- R**ex non creditur velle præjudicare tertio. *ibid. n. 6.*
- R**ex Philippus primus, legem condidit declaratoriam. *Ordin. lib. 2. titul. 35. §. 15.* Et tenor legis inseritur. *decif. 32. num. 8.*
- R**egi soli competit creatio officiorum publicorum. *dec. 33. n. 1.* Et officia omnia sunt in libera dispositione Regis, sicut beneficia in libera dispositione Papæ. *ibid. n. 4.*
- R**ex dicitur lex animata in terris. *ibid.*
- R**ex potest interverttere electionem officiorum per legem concessam Concilii oppidorum. *ibidem.* quod tamen non

INDEX.

- non debet facere nisi cum magna causa. *ibid. num. 6. & dec. 191. num. 3.*
- Rex potest jubere, quod fiat sequestratio bonorum absque citatione partis, data justa causa, quæ ipsius arbitrio relinquatur. *dec. 35. n. 2. & 3.*
- Rex seu Princeps non recognoscens superiorem potest esse judex in causa propria, quando agit cum eius subdito, seu vasallo. *ibid. num. 4. & dec. 76. n. 1. 2. 3. & 4.* Et quid quando litigat cum non subdito. *ibid.*
- Rex non tenetur de evictione in causa lucrativa, nec etiam in contractibus onerosis. *dec. 36. n. 1.*
- Rex tenetur satisfacere behemerita & servitia facta per vasallos, quando producunt debitum legale: secus quando producunt tantum morale. *ibid. n. 6.*
- Regem adjuvare tenentur vasalli Baronum, contra ipsum dominum immediatum, licet aversus alios eum teneantur defendere. *dec. 40. n. 2.*
- Regem recipere semper tenetur Castellanus non solum in castro Regis, sed etiam in quovis alio cuiusvis nobilis. *ibid. num. 4.*
- Rex non potest alienare castra Regni, nisi aliqua superioritate, & dominio directo retento. *ibid. n. 9.*
- Regem comitari ad bellum an teneantur vasalli propriis sumptibus. *dec. 44. n. 1. 2. & 3.* Et quo casu clerici ad id tenantur, vide *ibid.* remissive.
- Et an Rex possit cogere vasallos suos & subditos ad succurrendum ei pro defensione alicujus terræ, quam noviter acquisivit. *ibid. n. 11.*
- Et an in defectum bonorum suorum possit cogere subditos ad mutuandam sibi pecuniam ad bellum gerendum. *ibidem. num. 12.* Et an clerici possint cogi ad hoc. *ibidem.* remissive. Et an possit inconsulto Papa cruces, calices, & alia bona Ecclesiastica capere, dummodo tamen tempore pacis restituat. *ibidem. numer. 13.* remissive.
- Rex potest ex populis sibi subjectis eligere tyrones bello idoneos, ut militent, dummodo eis stipendium solvat. *dec. 44. num. 7.* Et an possit cogere civitates ut hujusmodi tyrones ad bellum mittant suis propriis sumptibus. vide *ibid. num. 7. & 8.*
- Reges hujus Regni possunt facere leges prohibitivas commercij, in locis conquistæ illis per Summos Pontifices assignatae. *dec. 47. n. 3. & 4.*
- Rex non intendit præjudicare consanguineo proximiori in successione capella aut majoratus aut feudi: licet id alteri concedat. *decif. 51. num. 6. & 10.* alias tenetur ad interesse, & damnum, quod infert cognatis & consanguineis de familia. *ibid.* Et quid si ex aliqua justa causa feudum auferat à vasallo. *ibid.*
- Rex an teneatur nominare administratorem cum qualitatibus in institutione requisitis, casu quo capella ad eum devolvatur. *dec. 52. n. 1.*
- Rex non potest sine causa, quidquam disponere ad mutuandam voluntatem defuncti institutis capellam, seu majoratum, circa conditiones vel onera appofita, vel circa modum luccedendi à testatore datum. *ibid. num. 8.* Et an hoc procedat in voluntate defuncti, qui semel, aut numquam habuit executionem etiam interveniente consensu administratoris. *ibid. n. 9. & 10.*
- Rex an possit cogere habentes salinas, ut ei salem vendant, & non alteri, pretio moderato. remissive. *dec. 53. num. 2.*
- Et an possint fieri salinæ in loco publico sine licentia Regis. *ibid. n. 3.*
- ad Regem pertinet jus piscandi, & est de Regalibus. *decif. 54. num. 1.*
- Rex habet in hoc Regno ex longa consuetudine decimam in pifibus, quam veterem vocant. *ibid. n. 2.* Habet etiam aliam decimam, quæ nova dicitur. *ibid.* & ratio ob quam hæc decima nova solvit. vide *ibid. n. 3.*
- Rex in casu dubio, & magni ponderis potest committere Senatoribus Palati, causam terminandam prout illis visum fuerit, etiam si in eo sit jam lata sententia per iudices omuimodam jurisdictionem habentes. *decif. 60. num. 4.*
- Rex an possit facere donationem bonorum ad tertias pertinentium. *ibid. n. 8.*
- Regibus Hispaniæ concesserunt Summi Pontifices decisiones tertiarum multo ante Concilium Lateranense. *dec. 63. num. 1.*
- Rex Sebastianus decrevit, quod soli Regi liceret revisiones concedere in causa quadam civitatis Bracharenis: & tenor Regiae provisionis ponitur. *dec. 65. n. 5. & 6.*
- Rex solus potest legitimare, seu officiales ab eo ad id deputati. *dec. 69. n. 1.*
- Rex solus potest confirmare adoptiones, seu arrogationes, vel officiales ab eo ad id deputati. *dec. 70. n. 1.*
- Et quid in chartis tuicivis, inimicitiae, & in confirmationibus emancipationum, & donationum, que infinuationem requirunt, & in chartis restitutions famæ, seu natalium, & aliis id genus, vide *decif. 71. 72. & 73.*
- Rex non potest sine causa revocare contractum initum cum subdito, vel privilegium concessum in modum contractus. *dec. 75. n. 1. & 4.*
- Idem dicendum in successore ratione contractus gesti à Rege prædecessore. *ibidem. numer. 2.* Quod tamen limitatur multipliciter, de quo vide remissive. à num. 3. & cum seqq.
- Rex Alfonsum quintus limitavit privilegia, quæ concesserat super exemptione de solvendis jugeribus, quia coepерunt esse nimis damnoſa Regno. *ibid. num. 11.* Idem fecit Rex Ioannes I. & ex eadem causa circa donationes, quas fecerat tempore belli. *ibid. num. 12.* Et an Rei possit facere hoc statuendo legem generalem, absque singulorum privilegiorum, seu donationum specifica derogatione. *ibid. n. 13.*
- Rex potest cogere subditos ad succurrendum ei in nova acquisitione alicujus terræ, praesertim ipsis contiguæ. *dec. 76. num. 5.*
- Rex an cogatur habere curatorem ante 25. annum remissive. *ibid. num. 6.*
- Et an sit restituendus, si in ea ætate administrans in aliquo contractu decipiatur. *ibid. num. 7.* Et an possit ante 25. annum regnum administrare, vivente patre, de consensu illius. *ibid. n. 8.*
- Rex non potest relinquere Regnum alij excluso proximiori, cui successio debetur. *ibid. n. 9.*
- Rex seu Princeps regulariter potest confirmare actum nullum ex defectu juris positivi. *dec. 77. n. 1.*
- Rex potest confirmare donationem à patre factam & nullam ex defectu infinuationis, si id faciat ex certa scientia. *ibid. n. 2.* quod intellige, ut nu. 4. & 5. *ibid.*
- Rex potest confirmare ex post facto, obligationem à Principio invalidam, ex defectu Regalis consensus. *ibid. num. 3.* quod intellige, ut num. 6.
- Rex non potest cuiquam præjudicare in jure quæfito, nec illud auferre sine causa. *ibid. num. 4.* quod intellige, ut num. 10.
- Rex non potest validare Scripturam carentem legis solemnitate, & ita nullam, si ex defectu eiusmodi solemnitatis jus sit quæfitum tertio. *ibid. n. 4.*
- Rex potest confirmare pactum de futura successione, de consensu partium, & ita judicatum fuit. *dec. 77. num. 7. & 11.*
- Regis absoluta potestas quæ dicatur, & an liceat Regi ea uti, remissive. *dec. 79. n. 1.*
- Et utrum Rex possit tollere ea quæ sunt juris naturalis, vide *ibid. num. 10.*
- Rex tenetur obedire legibus suis quoad vim directivam, non verò quoad vim coercivam. *dec. 78. n. 1.*
- Rex tenetur contractus à se gestos indemnes servare, non solum per se, sed etiam per officiales suos. *decif. 80. numer. 1. 2. & 3.*
- Et possunt partes Regium Procuratorem in jus vocare ob id. *ibid.*
- Regis nomine videtur facere, qui aliquid facit in re pertinente ad Regem. *ibid. n. 4. & 5.*
- Regis subditus non dicitur clericus simpliciter, & respectu personæ. *dec. 83. n. 1.*
- Regum secularium leges punientes crimen laesa Majestatis clericos non ligant. *dec. 83. n. 2.* quod limitatur, quando clerici juramentum fidelitatis, & homagium præstant domino temporali. *ibid. n. 3.*
- Rex solus potest habere relationem, Cancellariam, seu parlamentum, in suo Regno, & est superioritatis Regalis. *dec. 85. num. 1.*
- Rex potest ayocare causas ad suum Tribunal, è terris minorum. *ibid. num. 3.* & ubi primum ayocat non potest inferior